VoLon9oSêrros clo PoÍto

Comoro
^^unicipot

Município de Valongo

18A ALTERAçÃO OO ORçAMENTO E dAS GRANDES OPçõES dO PLANO dE2O23

Aprovação do Exmo. Senhor Presidente "t lE a" outubro de 2023

o@o@@@@@o

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 18 ao Orçamento da Despesa de 2O23
Dotação

Atual

96.143.808,19

22.247.900,00

io. see-zc6,oo

t2.078.492,00

ir,s::n1ooo

642.600,00

805.438,00

13.200,00

c.sìt.tto,no

524.4t9,00

roa-ooo,oo

22.222.867,00

io,:zrr1i9o

'lo'.lloroo
1 1'9.19oro9

12e1299r00
312.197,00

7.274.153,00

818.936,00

805.936,00

ìcg.sst,no

749.987,00

z.oss-oo),oo

2.890.520,00

z,eso-szooo

ss0.200,00

694.589,00

694.589,00

oú.sgo,no

1.3ss.090,00

1.355.090,00

ziz.ooo,oó

Dotação Modificada

Reforço Anulação Crédito EsP.

637.900,00 637.900,00

2?4.099,00 2s4.000,00

29s 000190 216.000,00

216.000,00

zro.ooo,oo

205.000,00

1 1.000,00

rr ogooo

38.000,00 381000100

38.000,00

Dotação
Final

96.143.808,19

22.247.900,00

ti.sst.tio,to

tr.802.492,00

ir.rrz-ozò,oo

847.600,00

1.360.090,00

r.:oongo,oo

zit.oio,oo

Anos seguintes

Ano+2 Ano+3
0,00

Observações

Código

01

0 101

010104

01010401

0101 15

0 102

070204

0 103

010301

010302

02

0702

020202

020203

020208

020210

020225

03

0301

030103

03010302

04

0405

040501

04050 108

0408

040802

04080202

06

0602

060201

Classifl cação Económica

Designação

câmara Municipal

o"rp.rut.ot ô p.t.oái

Remunerações certas e permanentes

Pessoal quadros-Regime contiato individ. tiabaìhó

Pessoal em funções

Remunerações por ooenç é

maternidade/paternidade

Abonos variáveis ou eventuais

Ajudas dé Custo

Segurança social

Èncargos cor a saúde

óutros eÁcargos iom a saúde

Àquisição de bens e seüços

Aquisição de servlços

Limpeza e higiene

Conseráçaó ae oens

Locação de outros bens

Transportes

Outros serviços

Juros e outros encargos

Juros da aívúapúóriàa

Socied.financ.-bancos e outras in*it- finanCeiras

Empréstimos de medio e longo prazos

Ìransrerêncras córréntêi

naúintstraçao tocai

Continente

uutros

Famílias

óutras

Outras

outras despesás iorrentei

óiuersas

tmpostos e taxâs

Ano+4
0,00

0,00

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

o2

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

0,00

0r9.9

9ro9
0,00

0,00

o,oo

0,00

n"q-,
o:99

9:90

9roo
0,00

0,00

o,oo

0,00

0100

0100

0,00

0,00

9:90
0,00

0,00

ò,ll
0,00

0,00

0,00

o,oo

0,00

9,od

9too
0,00

or99

0,00

0,00

38.000,00

s0.800,00

so.aoo,o0

800,00

so.ooo,oo

10
e00190

10
e0010.9

10
eoor99

70.900,00

5.200,00

5.200,00

5.200,00

s zoooo

s.000,00

5.000r99

5.000,00

60te00199

60.900,00

t o99:90

1 9o9r9o
49.500,00

76.000,00

76.000,00

76.000,00

zo.ooo,oo

0,00

0,00

0,00

0,00

oro9

o199

or99

9roo

9roo
0,00

3.503.ss0,00

1.330.400,00

azo-goo,0o

309.197,00

ì.zii.osa,no

88e1816,09

876.836,00

820.887,00

e2o-ssi,oo

7.564.262,00

z.erasz0,0o

2.814.520,00

qìc.zoa,oi

699.789,00

es9.zeg,oó

627.790,00

0,00

9:oo
0,00

0,00

or99

o:9,9

9ro9
oro.9

0,00

0,00

nld

9199

9:99
or99

or99

0,00

0,00

o,oo0,00

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 18 ao Orçamento da Despesa de 2023
Dotação

Atual

220.000,00

zo.ooo,oo

37.447.227,09

ti.cci.zzt,sg

1.1 12.051,09

is,soli+ioo

7.79r.237,00

2.338.050,00

e,.sìÃ.rei io
3.r73.773,00

s.ozo-gaq,0o

64.420,00

r,soz,+9ooo

1.s62.486,00

Dotação Modificada

Anulação Crédito Esp.

247.009,?9

247.000,00

222:002,00

222.000,00

Dotação
Final

225.000,00

li.ooo,oo

37.4L7.227,09

zì.qtt.zit,ng

7.242.051,09

is.oos.8+z,oo

1.569.231,00

z,:oeJsò,0ó

8.994.187,00

i.zre-zr:,oo

5.001.984,00

ìs.tzn,,oo

1.563.186,00

i.ià:-raà,oo

884.000,00

284.000,00

284.000,00

2.087.726,00

z.oetizs,no

1.938.432,00

Observações
Classifi cação Económica

códlgo Deglgrygão_

02 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia

02 0602010199 Outras

Ano+4

07

07

07

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

07

0701

070101

070103

07010301

07010302

070104

07010401

07010413

070109

070 1 10

ozoirooz

08

0807

080701

10

1006

100603

Aquisição de bens de capital

lnvestimentos
:
I errenos

: .:-a
Ldrfrcros

Insúlúõdde sétiços

Instalações desportivas e recreativas

construções Oivôrias

üiadrtos, arruamentos e obras complemeniares

Outros

Equipamento administrativo

Èquipaménto uáiico

Outro

iünsrerêÁcüs oe capiiat

Instituiçoàs sem rins túiiaiiuós

Inrtituiçoes sàÀ rins tucrãtivós

Èassruos iinánceiros

Empréstimos a médio e lóngo ptaros

Socied.Íinanc.lBancos e outras instit. finanCeiras

!uo:990:oo
254.000,00

3ü000199

45.00019.q

45.000,00

1'39919o
700,00

700,00

so.óóo,oo

30.000,00

:o.oóô,oo

5.000,00

5.000,00

25.000,00

2s.000,00
9190

0,00

0,00

0,00

ó.oo

0,00

o,oo

0,00

o199

or99

0,00

0,00

o.oô

0,00

0,00

0100

0,00

9{0

919o

940
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9too

9:oo

9:90

919o

919.0

9199

0r9,9

oro9

0,00

0,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

ó,oo

Totais: 44J79I83,09 637.900,00 637.900,00 0,00 44.779.083,09 0,00 0,00 o,ooi o,oo

Em

ORGÃO EXECUTIVO

Em de

ORGÃO DELIBERATIVO

de de .............Em ..

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023

Alteração No 18

=--.': -.:rAnos-Sõguintes
]

r...iu-í'j==ío.Ta f zdzí: --ro2s
I I I eseguintes

Obj.Prog. Projeto iAç.]

rAno No

ClassiÍìcação
Orçamental

Datas
(Mês/Ano) Anô Corrente - 2023Designação

FUNçOES GERAIS

Edificios do Património Municipal

Plano Pormenor Centro DiÍecional de
Valongo:

Casa da Democracia Local

Mobiliário, Maquinaria e Equipamento

Equipamento AdministÍâtivo

Polícia Municipal

lmplementaçâo/ criação da Polícia
l\,4unicipal:

lnstalâçôes

Fim Financ.
Definido

Atual

0,00 4.905.483,00

0,00 2.128.593,00

0,00 990.420,00

990.420,00

587.460,00

54.000,00

473.938,00

473,938,00

-21 0.700,00

-2't2.000,00

-21 2.000,00

-21 2.000,00

1 1.300,00

1 1.300,00

-1 0.000,00

-1 0.000,00

4.694.783,00

1 .916.593,00

778.420,00

778.420,O0

598.760,00

65.300,00

463.938,00

463.938,00

339.238,00

0,00 4.694.783,00

0,00 L9'16.593,00

0,00 778.420,00

Não Não Dêf

111

111 2019 5

1,999,1qq,9q

?,1?q,q9q,gq

999,1?9,99

990.420,00

qgZ,199,gg

54.000,00

119,9q9,9q
473.938,00

02 07010301 cM o'U2212123 349.238,00

02 07010301 QM o',Ú1912124

02 070109 cM 0112312123

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 111 2019 5 1

1 113

1 113 2023 6

1 122

1 122 2022 11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

778.420,00

598.760,00

65.300,00

463.938,00

463.938,00

1 122 2022 11 1 0,00 349.238,00 -10.000,00 0,00 339.238,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 18

ClassiÍìcação
Orçamental

Datas
(Mês/Ano)

qesp_e9qs

Obj.rProg.. Prcjeto Aç. Sub
aç.

Designação

FUNÇOES SOCtAtS

Ordenamento do território

Concretizaçâo de ações do PMAT 02

Estacionamento de acesso â Escadaria da02
Cucamacuca

Proteção do meio ambiente e conservação
da nalureza

Escadaria CucaMacuca 02

RegeneraçaÕ dâ SeÍra de Santa Justa 02

Desporto recreio e lazer

Núcleo Evocativo do Ciclista

Conteúdos e multimédia 02

Remod conserv espaços e equipamentos 02
desportivos e de lazer

Contentores/Balneários para o Estádio 02
N/lunicipal de Alfena

Financ.
Definido I ruao oef.

L

ïotal

1 .550.000,00 41 .149.417,09

1.309.000,00 4.997.185,0S

43.000,00 78.150,00

0,00 1 71.000,00

pinãÀc. Financ.
Não Def. DeÍìnido Não Def

Ano Corente - 2023 Anos Seguintes

2026
Dotação Atuãl
I Ftnanc. I

L

Ëinãnc
-!

De{ryqo
i

1 05.700,00

-50.000,00

-1 5.000,00

-35.000,00

! 2oi6
I
i

I

242

242 2020 18

242 2023 92

07010413

07010413

99,q99,11 L99
q,q99,1 qq,g9

cM01t2012126 35.150,00

0112312123 1 71.000,00

39.705.'1 17,09

3.638.í 85,09

20.1 s0,00

1 36.000,00

1 .550.000,00 41 .255.1 1 7,09

1.309.000,00 4.947.'185,09

43.000,00 63.150,00

0,00 136.000,00

0,00 73.200,00

30.000,00 165.000,00

0,00 3.012.007,00

0,00 27.600,00

0,00 2'l.800,00

0,00 290.300,00

0,00 265.000,00

2 246 2.745.596,00 241.000,00 2.986.596,00 125.000,00 2.870.596,00 241.000,00 3.111.596,00

246

246

252

2018 20

2023 22

2021 52

2021 52 1

2023 34

07010413 CM 0111812123

070101 cM 0112312123

07011002 cM o1t2112123

07010302 cM 01t2312123

78.200,00

s.000,00

?,9q1,99L9q

?q,9qq.gq
21 .1 00,00

250.300,00

0,00 78.200,00

30.000,00 35.000,00

0,00 2.98'1.307,00

0,00 26.900,00

0,00 21.1 00,00

0,00 250.300,00

73.200,00

1 35.000,00

3.01 2.007,00

27.600,00

21.800,00

290.300,00

-5.000,00

1 30.000,00

30.700,00

700,00

700,00

40.000,00

2 252 2023 38 07010302 cM 0112312123 275.000,00 0,00 275.000,00 -10.000,00 265.000,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023

Alteração No 18

' zoic+ ' zozí'- ioia i zozt zozt!

| : :e ssguintes

Classifìcação
Orçamental

I Datas
(Mês/Ano)

Fim

I

Obj.PÍog. Projeto

iAno No

Aç, SUb
aç.

Dêsignaçâo

FUNÇOES ECONOMICAS

ConstÍuções e pavimentações - Alfena

Requalificação da Rua S. Vicente

Construçóes e pavimentações - Valongo

Rua André Gaspar

Outras constÍuçôes e pavimentações no
Concelho

. g,q1z,gz9,99

1,191,q9L9q
cM 01t2012/2s 1.004.834,00

zg?,9q9,99
cMo1l1912l23 15.000,00

qZ1,q99,gq

Financ.
OeÍnido

3

3

3

3

3

3

331

33't 2020 39

335

335 2019 63

.l.Jb

02 07010401

02 07010401

190.000,00

1 00.000,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

6.s37.079,00

1.294.834,00

1.004.834,00

732.000,00

15.000,00

924.800,00

75.000,00

50.000,00

50.000,00

-13.000,00

-1 3.000,00

38.000,00

6.422.079,00

1.244.834,00

1.054.834,00

719.000,00

2.000,00

91 2.800,00

1 95.000,00

1 75.000,00

190.000,00 6.612.079,00

100.000,00 1.344.834,00

0,00 1.054.834,00

0,00 719.000,00

0,00 2.000,00

50.000,00 962.800,00

0,00 195.000,00

0,00 175.000,00

:a 336 2023 52

3 336 2023 53

Construção, conservaçâo e reparação de 02 07010401 CM 0112312123

arruamentos e passeios

Conslrução, conservaçâo e reparação de 02 07010413 CM 0112312123

redes de águas pluviais

1 87.000,00

145.000,00

0,00 187.000,00 8.000,00

0,00 145.000,00 30.000,00

Totais da ao Plano Plurianual dê lnvestimentos - 3.581 3.551

ORGÃO EXECUTIVO

Em de

ORGÃO DELIBERATIVO

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
Às arrvrDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 18

Classilicação
Orçamental

Datas
(Mês/Ano)

DeÍìnido Não

, 1,99q,$q,99

?,1?9,99199
cM 11t2210t25 483.000,00

1,9?9,791'99
cM 1212211124 189.700.00

I

Obj. Prog Aç.Projeto

Ano No

Designação

FUNÇÕES GERAIS

Edificaos do Património Municipal

Aquisição de serviços de limpeza dos
edifícios municipais

OutÍas Funções Gerais

Soluçào de impressâo e digitalização
Escolas e Serviços Municipais -
Outsourcing

Atual
Financ.

Def
2026 2027 2028

111

111 2022 52

1 116

1 116 2022 56

02 020202

02 020208

0,00 4.905.483,00

0,00 2.128.593,00

0,00 483.000,00

0,00 1.026.767,00

0,00 r89.700,00

DeÍinido Não Def.

-9.600,00

-1 .200,00

-'Í.200,00

-8.400,00

-8.400,00

4.895.883,00

2.127.393,00

481 .800,00

1.0í8.367,00

181.300,00

0,00 4.895.883,00

0,00 2.127.393,00

0,00 481.800,00

0,00 1 .018.367,00

0,00 1 81.300,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
Às nrrvrDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 18

l

Aç. ìSub
j uç'

l

I

Obj.Prog. Projeto Designação

FUNÇÕES SocIAIS

Serviços auxiliares de ensino

Contratos Empregos lnserção (Ano lectivo
202212023 e 202312024)

Subsídio de Transporte

Subsídio de transporte a alunos
compulsivos

Cultura

Orçamento Participativo Jovem 2022:

Quem ama, cuida!

SOS Animal

Cinema Municipal

Geraçâo Z Ensina!

Torneio das Três Serras

Futuro Verde

Aquisição de serviços

3.049.562,00

47.999,00

02 020210 cM 0112312123 6.000,00

02 04080202 cM 0112312123 1.100,00

.- -ro2s:-
No

2

2

2

212

212 2023 68

2 212 2023 68 1

2 212 2023 70

0,00 3.049.562,00

0,00 47.999,00

0,00 6.000,00

0,00 1.100,00

0,00 4.981.409,00

0,00 200.000,00

0,00 10.000,00

0,00 '10.000,00

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00

0,00 10,000,00

0,00 5.000,00

-1.800,00

-3.000,00

-3.000,00

1.200,00

-49.500,00

-49.500,00

-9.000,00

-9.000,00

-9.000,00

-9.000,00

-9.000,00

-4.500,00

-4.500,00

3.047.762,00

44.999,00

3.000,00

2.300,00

4.931.909,00

150.500,00

1.000,00

1.000,00

'1.000,00

'1.000,00

1.000,00

5.500,00

500,00

0,00 3.047.762,00

0,00 44.999,00

0,00 3.000,00

0,00 2.300,00

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

68

68 1

682
683
686
689
68 12

68 12

02 020225

02 020225

02 020225

02 020225

02 020225

1,991,199,99

?gqgs9,g9
cM0112212123 10.000,00

cM01t2212123 10.000,00

cM0112212123 10.000,00

cM01t2212123 10.000,00

cM0'|2212123 10.000,00

_ 1g,gqq,99
cM o1t2212t23 5.000.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.931.909,00

1 50.s00,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1 .000,00

5.500,00

500,0002 020225

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvrDADEs MAIs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 18

Obj.Prog. Projeto Aç.
Classifìcação
Orçamental

Datâs
(Mês/Ano) - 2023

Ano

Designação

FUNÇOES ECONOI\,4lCAS

Rede de transportes

Contrato inteÍadministÍativo com AMP
transf competências no âmtìito do Regime
Juridico Serviço Público de Transporte
Passageìros

Lote UT1 02

Lote UT2 02

040501 0B

040501 08

cM 01t2312129

cM o1t2312129

1 90.000,00 6.537.079,00

0,00 1.408.266,00

0,00 127.266,00

0,00 25.731,00

0,00 '101 .535,00

Dotação Atual
Éinanc. l

I uo 991, I
DeÍìnido

q,q11,919,99

1,199,?9qgg
127.266,00

25.73',1,00

101.535,00

339

339 2019 85

-76.000,00

-76.000,00

-76.000,00

-8.400,00

-67.600,00

6.271.079,O0

1.332.266,00

51.266,00

17.331 ,00

33.935,00

1 90.000,00

0,00

0,00

6.461.079,00

1.332.266,00

51.266,00

3 339 2019 85 ',l

3 339 2019 85 2

0,00

0,00

'17.331 ,00

33.935,00

Totais da às Atividades Mais Relevantes 725.

ORGAO EXECUTIVO

Em de de

oRcÃo DELIBERATtvo

Em de de